กฎหมายต้นแบบว่าด้วยการคุ้มครองศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์

ศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์และสิทธิมนุษยชนเป็นที่ยอมรับจากรัฐต่าง ๆ ตามที่ได้ลงนามในปฏิญญาสากลว่าด้วยสิทธิมนุษยชน (The Universal Declaration of Human Rights, 1948: UDHR) (พ.ศ. 2491) เป็นกฎหมายจารีตประเพณีระหว่างประเทศที่กำหนดสิทธิของมนุษย์ที่พึงได้รับการคุ้มครอง ที่เรียกว่าสิทธิมนุษยชน โดยประเทศภาคีแห่งองค์การสหประชาชาติ (United Nation) ต้องมีการนำไปตราเป็นกฎหมายภายในประเทศของตนสำหรับประเทศไทยเป็นภาคีสหประชาชาติ